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3*:o 3.

Af friherre KlingspOl*, angående skrifvelse till Konungen med be
gäran om framläggande af förslag till lag rörande för
valtning genom offentlig myndighet af omyndigs penning

kapital och sälcerhetshandlingar.

Nu gällande lagbud rörande förvaltningen af omyndiges egendom 
återfinnas i ärfdabalkens 22 och 23 kapitel samt i »lag angående tillsyn 
å förmyndares förvaltning af omyndigs egendom den 18 april 1884».

Kändt och erkändt är, att dessa lagbud icke bereda tillräcklig trygg
het mot förskingring af omyndiges tillgångar.

Visserligen kan eu förmyndare icke utan domstolens tillstånd sälja 
eller med gäld belasta den omyndiges fasta egendom. Men den lösa 
egendomen, värdehandlingar och kontanta medel kan förmyndaren der
emot disponera utan rättens lof. Det är derigenom möjligt för honom 
att för andra ändamål än myndlingens bästa använda dennes tillgångar 
och att för egen eller andras räkning disponera dem på ett sätt, som 
medför deras totala förlust. Tidt och ofta återkommande händelser 
vittna, sorgligt nog, om den våda, för hvilken de omyndige i detta fall 
äro utsatta.

Nämnda lagbud stadga val, att förmyndare skall årligen till »gode 
män», hvilka utses af kommunerna, »afgifva räkning öfver allt det han 
har om händer, med uppgift om den säkerhet, mot hvilken den omyn
diges reda penningar äro utsatta»; och, om de gode män, hvilka skola 
granska denna räkning, »finna nödigt att taga kännedom af omyndigs 
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värdehandlingar, vare förmyndaren pligtig att på begäran halla dem gode
inännen tillhanda». . .

Men en hvar torde inse, huru lätt, trots denna inventering, ätven
om en sådan verkligen företages en gång på året, en förmyndare kan - 
utan all Icontroll under mellantiden eller hela den Ofriga delen af året 
så väl använda åtskilliga af dessa värdehandlingar såsom hypotek för egna 
skuldförbindelser som ock helt och hållet förskingra den omyndiges för
mögenhet i kontanter och värdepapper. .

Lagen af 1884 paragraf 11 utvisar, ifall förmyndares vederhäftighet
är tvifvelaktig, en utväg, da den stadgar:

»Anser god man nödigt att förmyndare lemnar inteckning eller annan 
säkerhet för den omyndiges medel, anmäle det ock för rätten, och för- 
ordne derom rätten, efter förmyndarens hörande, såsom nödigt och skäligt

P Uppenbart är dock, att denna utväg alltid lemnar de omyndiges 
medel ett synnerligen svagt skydd, då väl skäligen antagas kan att vid 
de flesta tillfällen, när misstanke mot förmyndares vederhäftighet för
anleder en dylik anmälan, dennes affärsställning redan är sådan,. att någon 
verkli o- säkerhet icke af honom kan vinnas. Den icke ringa tids
utdrägt som »förmyndarens hörande» och »rättens förordnande» föranleda, 
ger för öfrigt den på balans varande förmyndaren lätt tillfälle att för
svinna med återstoden af den omyndiges kassa.

Då det torde vara omöjligt att öfver förmyndares görande och lå
tande utöfva en ständigt fortgående kontroll, och då förmynderskapet är 
ett medborgerligt onus, ofta förenadt med mycken omtanke samt mycket 
besvär och obehag, hvilket uppdrag dock ingen utan laga ursäkt eger 
undandraga sig, samt det derför icke heller kan vara lämpligt att för 
förmyndare uppställa sådana regler och vilkor, som göra deras befattnin
gar öfver måttan tunga, torde all anledning förefinnas att genom fragans 
ordnande på annat sätt bereda den bästa säkerhet, som kan astadkommas.

I vårt o-rannland Danmark är sedan år 1868 ett för hela landet 
gemensamt »Overformynderi» infördt, och i Norge är, genom lag af den 
28 september 1857, en fullständig administration af de omyndiges medel 
under offentlig kontroll anordnad kretsvis. Tillfredsställelsen med dessa 
anordningar lärer också i bada landeri vara stor.

Omtanken om de omyndiges bästa fordrar, att någon dylik ^offentlig 
institution införes äfven i vårt land, och ehuru hvarjehanda svårigheter 
tvifvelsutan måste uppstå för dess anordnande, torde dock fördelen åt



densamma vara så stor, att man icke bör rygga tillbaka för samma svå

righeter. 10
Med hänsyn härtill får jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville uti underdånig skrifvelse hos 
Kongl. Maj:t anhålla, det Kong!. Maj:t täcktes låta ut
arbeta och för Riksdagen framlägga förslag till en 
lag i syftning, att omyndiges tillgångar i reda medel 
och säkerhetshandlingar ställas under omedelbar ler
välling af offentlig myndighet.
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Stockholm den 25 januari 1899.

Carl Kling spor.
Ledamot af Riksdagens Första Kammare.


